
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-612/2021

 

08 июля 2021 года                                                                                         г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующий субъектов <…>;

членов Комиссии:

<…> – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти,

в присутсвии представителя заказчика – Юринской городской
администрации <…>,

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенных о месте,
времени рассмотрения дела,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобы ООО «Норма»,
ООО «Джули» от 05.07.2021 на положения документации об электронном
аукционе на ремонт дорожного покрытия по улице Кочетова в пгт Юрино
Юринского района Республики Марий Эл (продолжение) (извещение в
единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru №
0108300005521000002 от 28.06.2021),

 

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводится аукцион в электронной форме на ремонт дорожного
покрытия по улице Кочетова в пгт Юрино Юринского района Республики
Марий Эл (продолжение).

Извещение № 0108300005521000002 о проведении данного электронного
аукциона, аукционная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 28.06.2021.



Начальная (максимальная) цена контракта 6 897 562,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл в предусмотренные законом сроки поступили жалобы ООО
«Джули», ООО «Норма» на положения документации проводимого заказчиком
электронного аукциона.

Заявители приводят доводы о несоответствии аукционной документации
требованиям законодательства, указывается, что заказчиком не
установлено обязательное дополнительное требование к участникам
закупки согласно постановлению Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. № 99
«Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и
(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
Постановление Правительства РФ № 99).

Заказчик в письменных пояснениях с доводами жалоб согласился, указывает,
что при формировании документации была допущена ошибка, однако,
которая не повлияла на результат определения поставщика и не нарушила
права заявителей.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»



(далее — Закон о контрактной системе), Комиссия пришла к следующим
выводам.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно пункту 2(3) Приложения 1 к Постановлению Правительства РФ № 99
для выполнения работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей
устанавливаются дополнительные требования к участникам закупки.

В частности, участнику необходимо подтвердить наличие за последние 5 лет
до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

Подтверждающими документами в данном конкретном случае являются:

- копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта
либо копия контракта (договора), сведения о котором содержатся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с



Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", или в
реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки в
соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", на выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог;

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 5
лет до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).

Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в
случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии
с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Вместе с тем, указанная информация в извещении и аукционной
документации Заказчиком не отражена.

Таким образом, Заказчиком данное обязательное требование не
установлено. Следовательно, Комиссия приходит к выводу об
обоснованности довода Заявителя.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
данного закона.



Однако, согласно представленной Заказчиком информации, единственным
участником закупки являлось ООО ДСК «Гранит». В качестве документов,
подтверждающих наличие опыта представленных ООО ДСК «Гранит» в
составе заявки, рассматривался контракт, заключенный между ООО ДСК
«Гранит» и ГКУ Нижегородской области «Главное управление автомобильных
дорог» от 25.11.2019 на работы строительные по строительству
автомагистралей, автомобильных дорог, в том числе проходящих по улицам
населенных пунктов на сумму 246 874 662,54 рублей.

В связи с чем, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу
обязательное для исполнения предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобы ООО «Норма», ООО «Джули» обоснованными.
2. Признать в действиях Заказчика – Юринской городской администрации

нарушение части 5 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


